sintaksisnya dan mengabaikan pembahasan tentang maksud dasar dari wahyu yang

ada dibalik teks literal. Paradigma ini berlangsung selama kurang lebih lima abad

(dari abad ke 2H sampai abad ke-7H) dan baru mengalami perbaikan dengan

munculnya asy-Syatibi (w. 790/1388) pada abad ke 8H yang menambahkan teori

maqashid asy-syari’ah yang mengacu pada maksud Allah yang paling dasar sebagai

1 Ismail R. Al-Faruqi, Atlas Budaya Islam: Menjelajah Khazanah Peradaban Gemilang, alih bahasa

Ilyas Hasan, cet.3 ( Bandung: Mizan. 2001), hlm.

sesame Muslim, sesame manusia, dan dengan semua makhluk di dunia ini.

Sedangkan fiqh merupakan produk daya pikir manusia. Fiqh merupakan usaha

manusia yang dengan daya intelektualnya mencoba menafsirkan penerapan prinsip-

prinsip syari’ah secara sistematis.16

Apakah obyek kajian ilmu syari’ah? Al-Gazzali (w. 505/1111) dalam

pendahuluan al-Mustasfa menjelaskan sisi yang menjadi perhatian ahli hukum Islam

untuk dikaji dari keseluruhan obyek kajian ilmu - ilmu keagamaan Islam dengan

mengatakan “Ahli hukum mengambil satu sisi tertentu, yaitu tingkah laku subyek

hukum, yang diselidikinya dalam kaitan dengan dictum hukum.”